Condus de aceste principii, împreună cu Aron Pumnul, Simion
Bărnuţ, cum şi cu ajutorul tinerimei dtla şcolile din Blaj şi a func
ţionarilor delà Curtea-de-Âpel din Târgu-Mureş, la 1848 el pune la
cale adunarea delà Dumineca Tornei, iar mai în urmă marea adu
nare naţională delà 3/15 Mai 1848.

La adunarea delà 3/15 Mai, Cipariu figura ca întâiul ei secre
tar, şi fu ales deputat în Comitetul ce trebuia să ducă petiţia la
împăratul.

A luat parte activă la înfiinţarea „ Asociaţiunei Transilvaniei
pentru literatura română şi cultura poporului român" ce s'a înfiinţat
la 4 Noembrie 1861, unde fu ales vice-preşedinte, în care calitate
a stat până la 1877 când fu ales preşedinte.